

Số: 62/BC-PGDĐT

Phong Điền, ngày 09 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tổ chức phổ cập bơi học sinh (lớp 5) năm học 2021-2022 và định hướng phổ cập bơi cho học sinh trong hè 2022 và thời gian tới

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Phổ cập bơi cho học sinh các trường tiểu học huyện Phong Điền năm học 2021-2022;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì tổ chức công tác phổ cập bơi cho học sinh lớp 5 của 22 trường tiểu học, TH&THCS trên địa bàn huyện, sau hơn 01 tháng triển khai tổ chức, xin báo cáo tổng kết những kết quả đạt được với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Phong Điền nằm ở phía Bắc, giữa 2 con sông lớn của tỉnh Thừa Thiên Huế là sông Bồ và sông Ô Lâu, có đầm phá Tam Giang rộng lớn và đường bờ biển khá dài, có thể xem như là đại diện cho sự đa dạng về địa hình của tỉnh Thừa Thiên-Huế có đủ các vùng núi, biển, đồng bằng, trung du và đầm phá; với 16 đơn vị xã, thị trấn và hơn 100.000 dân.

Trong thời gian qua, tình hình tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước xảy ra khá phổ biến chủ yếu ở độ tuổi học sinh tiểu học và trung học cơ sở (*Riêng năm 2022 hàng chục vụ đuối nước thương tâm liên tục xảy ra ở nhiều tỉnh, thành trên cả nước, tại tỉnh Thừa Thiên Huế từ ngày 08/5/2022 đến nay xảy ra 03 vụ đuối nước tại Thị xã Hương Trà (01 học sinh lớp 4), Thị xã Hương Thủy (01 học sinh lớp 8) và tại huyện Phong Điền chỉ tính trong tháng 5/2022 đã có các vụ đuối nước thương tâm xảy ra*) đây chính là hồi chuông cảnh tỉnh tất cả chúng ta. Việc giáo dục kỹ năng bơi lội, phòng chống tai nạn thương tích là vấn đề cấp thiết, được lãnh đạo các cấp đặc biệt quan tâm.

1. Thuận lợi

- Công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và hoạt động phổ cập bơi cho học sinh huyện luôn được lãnh đạo huyện và các địa phương luôn quan tâm xác định là nhiệm vụ quan trọng. Về cơ sở vật chất phục vụ dạy bơi đã được UBND huyện đã đầu tư xây dựng 02 bể bơi tại trường TH Điền Lộc (xã Điền Lộc) và TH Phong Xuân (thuộc xã Phong Xuân), ngoài ra các bể bơi tư nhân ở xã Phong Hiền và Điền Hải đã có kế hoạch khai thác sử dụng, tạo điều kiện cho thanh thiếu nhi và bà con nhân dân tham gia tập luyện.

- Ngành Giáo dục luôn nhận được sự quan của các cấp lãnh đạo, sự phối hợp chặt chẽ với các phòng ban, chuyên môn, đoàn thể cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã thị trấn; Đội ngũ cán bộ quản lý các trường TH&THCS và các giáo viên trực tiếp tham gia dạy bơi nhiệt tình, có kiến thức, kỹ năng tốt, có tinh

thần trách nhiệm với nhiệm vụ được giao, được tập huấn phương pháp dạy bơi bài bản, nghiệp vụ tốt, cơ bản có đầy đủ các chứng nhận dạy bơi và cứu đuối.

- Địa điểm tổ chức dạy bơi là các bể bơi được xây dựng quy mô, kiên cố, an toàn, được trang bị đầy đủ các cơ sở vật chất, phương tiện; công tác quản lý, cứu hộ, cứu đuối và nguồn nước đảm bảo đúng kỹ thuật quy định và an toàn tuyệt đối cho học sinh.

2. Khó khăn

Phòng Giáo dục và Đào tạo luôn nhận được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp lãnh đạo, tinh thần trách nhiệm cao của cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, các giáo viên hướng dẫn bơi, sự phối hợp tạo điều kiện về cơ sở vật chất của các địa phương và các bể bơi... Tuy nhiên, công tác tổ chức phổ cập bơi cho học sinh năm học 2021-2022 còn gặp một số khó khăn như sau:

- Thời điểm triển khai dạy bơi diễn ra với thời điểm thay đổi chiến lược phòng chống dịch sang thích ứng an toàn trong tình hình mới; thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường, nắng nóng, mưa lũ trái mùa, các hoạt động phổ cập bơi song song với công tác chuyên môn cuối năm học, cũng do ảnh hưởng dịch Covid-19 nên các trường học phải gấp rút để kịp chương trình năm học 2021-2022, đồng thời hoạt động dạy - học bơi phải đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch...

- Một số trường học, phụ huynh học sinh chưa nhận thức đúng về tầm quan trọng việc học kỹ năng bơi lội cho chính con em mình nên việc huy động học sinh tham gia vô cùng khó khăn, tỷ lệ huy động thấp; nhiều địa phương chưa quan tâm hỗ trợ tạo điều kiện về kinh phí cho học sinh tham gia phổ cập.

- Nhiều trường học ở xa địa điểm bơi, có đơn vị khoảng cách từ trường đến các địa điểm học bơi gần 20 km, đoạn đường đi lại, công tác quản lý, thông tin khó khăn.

- Là năm đầu tiên với chủ trương xã hội hóa, địa phương thường xuyên gặp nhiều thiên tai, nhiều gia đình học sinh còn gặp nhiều khó khăn về kinh tế; chi phí tổ chức phổ cập bơi ngày càng tăng, chế độ hỗ trợ cho giáo viên hướng dẫn bơi chưa tương xứng với công sức cống hiến của đội ngũ.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Được sự chỉ đạo thường xuyên kịp thời của lãnh đạo UBND huyện, Phòng GD&ĐT đã chủ trì phối hợp của các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp, chỉ đạo các trường tiểu học với trọng tâm là tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh cho con em tham gia học bơi, huy động các nguồn lực, đồng thời với sự cộng đồng trách nhiệm của các tổ chức có liên quan, công tác phổ cập bơi năm học 2021-2022 đã đạt được một số kết quả sau:

1. Về tiến độ thời gian, thời lượng và địa điểm tổ chức

- Các lớp học chính thức khai mạc vào ngày 17/4/2022 và kết thúc vào ngày 29/5/2022.

- Mỗi học sinh được tham gia học từ 12-14 buổi học cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra (theo kế hoạch trung bình 12,13 buổi/ học sinh).

- Lịch học được tổ chức vào các ngày thứ 4,5, thứ Bảy và ngày Chủ nhật trong tuần. Bố trí các địa điểm tổ chức như sau:

+ Bể bơi Trường TH Phong Xuân gồm 224 học sinh lớp 5 các trường tiểu học thuộc 03 xã Phong Mỹ, Phong Xuân, Phong Sơn.

+ Bể bơi King, xã Phong Hiền gồm 509 học sinh lớp 5 các trường tiểu học, TH&THCS thuộc 04 xã Phong An, Phong Hiền, Phong Thu và Thị trấn Phong Điền.

+ Bể bơi Trường TH Điền Lộc gồm 417 học sinh lớp 5 các trường tiểu học, TH&THCS thuộc 09 xã Phong Hòa, Phong Bình, Phong Chương, Điền Hương, Điền Môn, Điền Lộc, Điền Hòa, Điền Hải và xã Phong Hải.

2. Công tác vận động, duy trì số lượng

Mặc dù trước những khó khăn của dịch bệnh, diễn biến phức tạp thời tiết (con mưa, lũ trái mùa, công tác vận động, đi lại nhiều khó khăn, một số đơn vị khoảng cách từ trường đến địa điểm bơi gần 20 KM, đa số di chuyển bằng phương tiện Ô tô đưa đón...); vượt qua những khó khăn, được sự quan tâm của lãnh đạo UBND huyện, các địa phương, các nhà trường và các bậc phụ huynh, nhiều đơn vị đã làm tốt công tác huy động học sinh tham gia với số lượng khá cao (như TH&THCS Nguyễn Lộ Trạch 29/29 học sinh chiếm tỷ lệ 100%, TH Phong Xuân trên 97%, TH Điền Lộc trên 95%..), bên cạnh đó một số đơn vị tỷ lệ huy động thấp (như: TH Điền Hải mới chỉ hơn 28%, TH Phong Hải hơn 41%, TH Điền An 47%). *(Chi tiết kèm theo báo cáo)*

Là năm học đầu tiên với chủ trương xã hội hóa phổ cập bơi *(có sự đóng góp của phụ huynh)* các trường học đã tích cực vận động học sinh tham gia với số lượng lên đến 1.184 học sinh trên tổng số 1.582 học sinh lớp 5 toàn huyện tỷ lệ vận động đạt 75%; tuy nhiên một số đơn vị chưa làm tốt việc duy trì công tác tham gia nên cuối khóa còn lại 1.150 em tỷ lệ vận động đạt gần 73% (so với năm học 2021-2022 vận động 1.062/1228 tỷ lệ vận động là trên 83%) dù tỷ lệ thấp hơn, tuy nhiên là năm đầu tiên với công tác xã hội hóa, cơ bản tỷ lệ đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

3. Công tác kiểm tra, đảm bảo chất lượng dạy học

Khóa học diễn ra từ ngày 17/4/2022 và kết thúc vào ngày 29/5/2022 tại 03 địa điểm bơi dưới sự hướng dẫn tận tình của 25 thầy, cô giáo là giáo viên các trường TH&THCS trên địa bàn huyện, qua 12-14 suất học/học sinh, cơ bản các em đã có được những kỹ năng an toàn dưới nước căn bản, nhiều em đã bơi thuần thục đây là một thành công bước đầu; tuy nhiên cũng có nhiều trường hợp vì lý do khách quan, một số em *(số này 95 học sinh/ tổng số 1.150 em chiếm tỷ lệ 8,2%)* mới đảm bảo các kỹ năng căn bản như: các động tác nổi nước, đạp nước, lấy hơi, các kỹ năng xử lý các tình huống rủi ro, chưa có được kỹ năng bơi lội thuần thục.

Kết quả chất lượng kiểm tra:

a) Kiểm tra giữa khóa: Sau thời lượng 7-8 buổi học/học sinh, Phòng GD&ĐT đã thành lập Hội đồng kiểm tra chất lượng phổ cập bơi vào các ngày **ngày 18/5/2022 và ngày 19/5/2022;**

Nội dung kiểm tra gồm: các bài tập thăng bằng nước, lướt nước, lướt nước + động tác chân, tay và thở. Kết quả đạt được như sau:

- Có 1.140/1.150 học sinh hoàn thành bài tập thăng bằng nước;
- Có 1012/1.150 học sinh hoàn thành bài tập động tác lướt nước + tay, chân;
- Có 889/1.150 học sinh hoàn thành bài tập lướt nước kết hợp động tác chân, tay và thở (đảm bảo kỹ năng bơi cơ bản).

b) Kiểm tra kết thúc khóa học: Sau thời lượng 12 suất học/học sinh, nhằm đánh giá công tác dạy - học, Phòng GD&ĐT đã thành lập Hội đồng kiểm tra chất lượng phổ cập bơi vào **ngày 26/5/2022 đến ngày 28/5/2022;**

Nội dung kiểm tra gồm: các bài tập thăng bằng nước, lướt nước, lướt nước + động tác chân, tay và thở. Kết quả đạt được như sau:

- Có 1.150 /1.150 học sinh hoàn thành bài tập động tác thăng bằng nước.
- Có 1035/1.150 học sinh hoàn thành bài tập động tác lướt nước + tay, chân;
- Có 1055/1.150 học sinh hoàn thành bài tập lướt nước kết hợp động tác chân, tay và thở (đảm bảo kỹ năng bơi biết bơi cơ bản).

Và kết quả cuối cùng **có 1055/1.150** học sinh đã biết bơi cơ bản; 100% học sinh được trang bị đầy đủ các kỹ năng phòng tránh tai nạn đuối nước, có được các kỹ năng cơ bản trong môi trường nước. *(Chi tiết kèm theo báo cáo)*

Phòng GD&ĐT đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiến hành tổ chức Lễ Tổng kết và phát động phổ cập bơi cho học sinh **vào ngày 02/6/2022** tại Trường TH Phong Xuân, trao giấy chứng nhận cho 09 đơn vị trường học và 25 giáo viên làm tốt công tác phổ cập bơi năm học 2021-2022.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Sự quan tâm của lãnh đạo UBND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của Phòng GD&ĐT với các phòng ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, sự vào cuộc tích cực của Ban giám hiệu, Ban quản lý bơi các trường tiểu học, sự quan tâm của các bậc phụ huynh, tinh thần trách nhiệm của giáo viên hướng dẫn bơi đã kịp thời triển khai, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

2. Chú trọng công tác quản lý, giao trách nhiệm, gắn trách nhiệm quản lý của Hiệu trưởng nhà trường trong công tác phổ cập bơi đơn vị; đánh giá công tác thi đua và kịp thời tuyên dương các tập thể, cá nhân là tốt phong trào phổ cập bơi.

3. Công tác tổ chức phải đồng bộ, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh trước, trong và sau các buổi học bơi; các chế độ thông tin báo cáo cập nhật tình hình, tiếp thu ý kiến và điều chỉnh công tác tổ chức... góp phần nâng cao chất lượng dạy - học bơi.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được trong công tác phối hợp tổ chức phổ cập bơi cho học sinh tiểu học năm học 2021-2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo định hướng công tác trong thời gian tới với các nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn công tác phòng tránh tai nạn đuối nước, khuyến cáo tai nạn đuối nước nhất là khoảng thời gian mưa lũ, các dịp nghỉ lễ, đầu năm học, nghỉ giữa kỳ, cuối năm học, thời điểm bàn giao học sinh về địa phương quản lý và dịp nghỉ hè hằng năm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân huyện duy trì công tác tổ chức phổ cập bơi năm học 2022-2023 gắn công tác xã hội hóa phổ cập bơi với trách nhiệm Hiệu trưởng nhà trường và công tác thi đua của tập thể, cá nhân hằng năm; là tiêu chí bắt buộc khi các em học sinh khi hoàn thành chương trình tiểu học; định hướng nhân rộng phổ cập bơi cho các khối lớp; tổ chức định kỳ các giải bơi lội học sinh cấp huyện và tham gia giải bơi các cấp đạt kết quả; chỉ đạo các trường TH&THCS đưa nội dung trang bị kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng bơi lội vào trong hoạt động giảng dạy (*thông qua môn học tự chọn bộ môn GDTC trong trường học*).

3. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện và phối hợp với các địa phương huy động bố trí các nguồn lực khẩn trương đầu tư xây dựng thêm các bể bơi tại trung tâm Thị trấn Phong Điền và các cụm trường chưa có bể bơi để phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho thanh thiếu nhi và người dân trên địa bàn huyện góp phần nâng cao tỷ lệ trẻ em biết bơi phòng chống tai nạn đuối nước.

4. Đề nghị các địa phương tiếp tục quan tâm công tác xã hội hóa việc dạy bơi cho học sinh, chú trọng kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm hỗ trợ các nhà trường trong công tác phổ cập bơi và các hoạt động giáo dục; quan tâm, khuyến khích các bể bơi tư nhân đủ điều kiện tổ chức khai thác sử dụng.

5. Công tác phổ cập bơi trong hè 2022

- Đề nghị các trường TH Phong Xuân, TH Điền Lộc khẩn trương phối hợp xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy bơi cho thanh thiếu nhi trong dịp hè 2022; các trường học trực thuộc tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT, tạo nhiều sân chơi bổ ích cho các em học sinh, trong đó lưu ý tăng cường tổ chức dạy bơi, trang bị các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích để giúp các em thiếu nhi có được một mùa hè vui tươi, bổ ích và an toàn.

- Đề nghị các trường tiểu học **thông báo đến tận cha mẹ học sinh kết quả công tác phổ cập bơi năm học 2021-2022**, phối hợp với cha mẹ học sinh (*rà soát danh sách gồm 95 học sinh chưa đạt kỹ năng bơi thuần thục, kèm theo*), vận

động, tổ chức cho các em tham gia học bơi trong hè tại 02 địa điểm: bể bơi TH Phong Xuân và TH Điền Lộc) các đơn vị thông báo phụ huynh đăng ký tham gia lập danh sách gửi về Phòng GD&ĐT (qua địa chỉ email: khuongln.pdien@hue.edu.vn) **trước ngày 15/6/2022**; giao các trường TH Phong Xuân, TH Điền Lộc tiếp nhận danh sách học sinh đăng ký, xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng vào các ngày trong tuần bắt đầu từ ngày 22/6/2022 (*miễn phí vào bể bơi và công giáo viên từ 03-05 suất*) để các em hoàn thiện kỹ năng bơi cơ bản.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết công tác phổ cập bơi cho học sinh tiểu học huyện Phong Điền năm học 2021-2022 và định hướng tổ chức các hoạt động phổ cập bơi cho học sinh trong dịp hè 2022 và thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Ông Hoàng Văn Thái, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;
- Các phòng: VHTT, LĐT&XH và TT. VHTT&TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, TH&THCS trực thuộc;
- Website Ngành;
- Lưu VT, HĐNG.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

